
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                             DELIBERAZIONE N°   25  .  

              Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  straordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE   DI   ASSESTAMENTO   GENERALE  DEL  BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E MODIFICA DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022.         

 

 
 

L’anno duemilaventi il  giorno trenta del mese di luglio  alle ore  20,40 in Toano,  
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte delle vigenti disposizioni di 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, in 
videoconferenza come da Provvedimento Sindacale  n.4 del 07.04.2020. 

All’appello risultano i Signori:  

 

 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale SPADAZZI LUCIANO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, 
dichiara  aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
Giansoldati Davide – Marchi Andrea – Paolini Stefano  
 
 

N° 
Cognome e Nome Presenti / Assenti 

 
N° 

Cognome e Nome    
Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  ROCCATAGLIATA AUGUSTO P 
2 SCALABRINI NICOLA P  9  MARCHI ANDREA P 
3 ALBERTINI ROMANO  A 10 BENASSI CARLO P 
4 FILIPPI PASQUALE P 11 GIANSOLDATI DAVIDE P 
5 PAOLINI STEFANO P 12 PALLADINI CARLO P 
6 BIANCHI EFREM PELLEGRINO P 13 SCHENETTI PAOLO P 
7 CASONI SIMONE P    



 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE   DI   ASSESTAMENTO   GENERALE  DEL  BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020-2022 E MODIFICA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2020-2022.        

 
  
 
Relaziona ed illustra l’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Luciano Spadazzi. 
 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio 
digitale.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 7 del 18.02.2020 il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 
 
RICHIAMATE : 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 03.01.2020 con cui è stato assegnato il 

Piano delle Risorse finanziarie ai responsabili dei servizi-esercizio provvisorio anno 
2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 19  del 18.02.2020 con cui è stato assegnato il 
Piano delle Risorse finanziarie e degli obiettivi ai titolari di posizioni organizzative 
esercizio 2020; 

- la deliberazione di C.C. n.15 del 26.05.2020 ad oggetto “Approvazione Rendiconto 
esercizio finanziario 2019”; 

 
VISTO l’art. 175 comma 8 del TUEL, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 
CONSIDERATO che in data 3 luglio 2020 la Commissione Bilancio della Camera ha 

approvato l’emendamento al Disegno di Legge di conversione del DL 34/2020 che proroga al 30 
settembre i termini di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e per l’adozione della 
delibera di controllo e salvaguardia equilibri di bilancio, mentre viene confermato il termine del 31 
luglio 2020 per l’assestamento generale di bilancio; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

 
RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 



 

 

redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti 

e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri; 

 
VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in 

relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non 
integrare l’importo entro i limiti di legge; 

 
RICHIAMATO l’art.106 del D.L.11 maggio 2020, n.34 il quale istituisce in favore dei Comuni 

un Fondo a garanzia del funzionamento delle funzioni fondamentali degli entri locali, a sostegno 
delle perdite di gettito registrate dagli stessi enti a seguito dell’emergenza Covid-19 e considerato 
che è stato erogato dal Ministero dell’Interno un acconto pari al 30% delle somme disponibili, che 
per il Comune di Toano ammonta ad €. 60.972,37; 

 
RITENUTO opportuno prevedere in bilancio una somma prudenziale che si avvicina al 50% 

dell’intero Fondo di cui sopra, pari ad €. 100.000,00 (calcolandolo in proporzione l’intero Fondo 
ammonterebbe ad €. 203.241,23), maggiore entrata che dovrà avere come contropartita, sulla 
base delle disposizioni di legge, riduzione di entrate del titolo 1° o 3° e non finanziamento di nuova 
spesa, per cui si rende necessario coprire la maggiore entrata sul capitolo 2003 “Contributi statali 
correnti”, pari ad €. 100.000,00 con le seguenti minori entrate: 

a)  €. 21.000,00 sul capitolo 1025 “Imposta TARI”, sulla base delle agevolazioni, approvate con 
precedente delibera consiliare in data odierna ad oggetto “Approvazione tariffe della tassa 
sui rifiuti-TARI e riduzioni annualità 2020”, per le utenze non domestiche e per le utenze 
domestiche; 

b)  €. 62.000,00 sul capitolo 1042 “Recupero tasse comunali” 
c)  €. 17.000,00 sul capitolo 1011 “Addizionale comunale all’Irpef”; 

 
 RITENUTO, inoltre, assestare il bilancio di previsione 2020-2022 apportando le seguenti 
variazioni significative, dando atto che le restanti variazioni di importo non significativo fanno parte 
dell’assestamento generale tra capitoli di entrate e uscita: 
Maggiori entrate: a) €. 50.000,00 sul capitolo 4020 “Contributi statali per investimenti” per 
assegnazione ai Comuni da parte del Ministero dell’Interno di contributi destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale (quota relativa all’anno 
2020), con conseguente impinguamento dello stesso importo sul corrispondente capitolo di uscita 
n.2.08.2.03.04 “Interventi straordinari illuminazione pubblica”; b) €. 4.000,00 sul capitolo 1022 
relativo alla Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; c) €. 3.741,80 sul capitolo 3008 relativo alle 
sanzioni amministrative; d) €. 50.000,00 sul capitolo partite di giro relativo alle ritenute Iva Split 
Payment Istituzionale”, che trova corrispondente maggiore spesa sul capitolo 4.00.00.3.01 
"Versamento Iva Split Payment Istituzionale”; e) €. 4.358,39 sul capitolo 2057 relativo al Fondo 
eliminazione barriere architettoniche, che trova corrispondente maggiore spesa sul capitolo 
1.10.4.05.06 “Trasferimento Fondo eliminazione barriere architettoniche”; f) €. 10.000,00 sul 
capitolo 3072 “Canoni su concessioni derivazione acqua”, che finanzia di pari importo il capitolo di 
spesa 1.08.1.03.02 “Manutenzioni viabilità”; g) €. 7.768,95 sul capitolo 3090 “Dividendi di società” 
che finanzia di pari importo il capitolo di spesa  1.08.1.03.07 “Manutenzioni viabilità-da dividendi”; 
h) €. 15.000,00 sul capitolo 4041 “Fondi Europei” per erogazione da parte del Ministero 
dell’Istruzione dei Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Pe la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in specifico per interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” 
in relazione all’emergenza sanitaria Covid-19, con corrispondente  stanziamento di pari importo sul 
capitolo di spesa 2.04.2.03.02 “Interventi straordinari edifici scolastici”;  i) €. 36.386,85 sul capitolo 
4033 “Contributi Unione Montana Appennino Reggiano”, con conseguente stanziamento di pari 



 

 

importo sul capitolo 2.08.1.03.08 “Interventi straordinari strade da contr. Unione Appennino 
Reggiano”, in particolare interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 
viabilità pubblica in varie località del Comune-Fondi PAO 2020; 
 
Minor spese: a) €. 5.000,00 sul capitolo 1.01.2.05.01 “Trasferimenti segreteria”, per risparmi sulle 
spese relative alla gestione associata del servizio di segreteria, causa assenza del titolare della 
segretaria convenzionata trasferito ad altro Ente; b) €. 3.000,00 sul capitolo 1.09.5.05.01 per minor 
accertamento di spese sul trasferimento 5% TARI alla Provincia causa una previsione sovrastimata 
di dette spese in sede di approvazione del bilancio di previsione 2020; c) €. 2.503,56 sul capitolo 
1.11.05.05.01 per minor spesa accertata sul trasferimento all’Unione Montana dei Comuni 
dell’Appennino Reggiano per sportello unico;  
Maggiori spese : a) €. 11.000,00 sul capitolo 1.06.3.05.02 “Contributi varie associazioni”; b) €. 
4.000,00 sul capitolo 1.09.4.03.01 per spese da coprire per energia elettrica depuratori e per 
consumo acqua; 
 

VISTA l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario, in collaborazione con tutti i servizi 
dell’Ente, in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
bilancio di previsione, in base alla quale è emersa la seguente situazione: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di non integrare tali accantonamenti nel seguente modo: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: invariato; 
 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui 

attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE, il quale risulta congruo; 
 

RITENUTO opportuno, sulla base della variazione di assestamento generale di cui sopra, 
modificare contestualmente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, allineando 
le previsioni di entrata e di spesa degli esercizi finanziari 2020 a quelle modificate con la presente 
deliberazione, che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel 
seguente modo: 

 

 ENTRATE 
COMPETENZA 

USCITE 
COMPETENZA 

ENTRATE 
CASSA 

USCITE CASSA 

2020   10.133.009,24   10.133.009,24 12.436.408,22 12.132.236,97 

2021     5.273.778,42     5.273.778,42   

2022     4.545.428,42     4.545.428,42   

 
VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio con la quale si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di 
cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, 
variazione i cui allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, sono i seguenti: 

- All. 1) “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – entrate e uscite: 
competenza e cassa”; 

- All. 2) “Equilibrio variazioni esercizio 2020”; 
- All. 3) “Quadro di controllo degli equilibri di bilancio esercizio 2020”-competenza; 
- All. 4) Quadro di controllo degli equilibri di bilancio di cassa-esercizio 2020; 
- All. 8/1 al D.Lgs 118/2011)  “Allegato  alla  delibera   di   variazione   del    bilancio  

riportante i dati d’interesse del Tesoriere”. 
 



 

 

ACCERTATO che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica, di 
cui all’art.1, commi 707-734 della Legge n.208/2015 (pareggio di bilancio); 

 
VISTO che sulla presente proposta di deliberazione ha preventivamente espresso parere 

favorevole tecnico e contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267, il Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisore a norma dell’art.239 del D.Lgs 

n.267/2000; 
 
CON la seguente votazione resa in forma palese mediante alzata di mano: 

- Presenti:             n. 12 
- Votanti:               n.  8 
- Voti favorevoli:  n.  8 
- Astenuti               n.  4  (Consiglieri  Sigg.ri  Benassi  Carlo,  Giansoldati  Davide,  Palladini  Carlo del  
                                          gruppo di minoranza  “Toano in Comune Lista Civica” e Sig.  Schenetti Paolo 
                                          del gruppo  di  minoranza “Tutti per Toano”) 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, 
variazione che si sostanzia nei seguenti allegati:  

- All. 1) “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – entrate e uscite: 
competenza e cassa”; 

- All. 2) “Equilibrio variazioni esercizio 2020”; 
- All. 3) “Quadro di controllo degli equilibri di bilancio esercizio 2020”-competenza; 
- All. 4) Quadro di controllo degli equilibri di bilancio di cassa-esercizio 2020; 
- All. 8/1 al D.Lgs 118/2011) “Allegato  alla  delibera  di  variazione  del   bilancio  

riportante i dati d’interesse del Tesoriere”. 
 
2)  DI DARE ATTO che: 
-   non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art.194 del D.Lgs. n.267/2000; 
-  la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 coerente con gli equilibri di cui alla L. 208/2015; 
 
3) DI DARE ATTO che, sulla base della variazione di assestamento generale di cui sopra, viene 
modificato contestualmente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, allineando 
le previsioni di entrata e di spesa degli esercizi finanziari 2020 a quelle modificate con la presente 
deliberazione, documento che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo:  
 

 ENTRATE 
COMPETENZA 

USCITE 
COMPETENZA 

ENTRATE 
CASSA 

USCITE CASSA 

2020   10.133.009,24   10.133.009,24 12.436.408,22 12.132.236,97 

2021     5.273.778,42     5.273.778,42   

2022     4.545.428,42     4.545.428,42   

 
5) DI DARE ATTO del parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, a norma dell’art.239 del 
D.lgs N.267/20000. 



 

 

 
6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 INDI il Consiglio Comunale, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata 
di mano: 
 
- Presenti:             n. 12 
- Votanti:               n.  9 
- Voti favorevoli:  n.  9 
- Astenuti               n.  3  (Consiglieri  Sigg.ri   Benassi  Carlo,  Giansoldati  Davide,  Palladini  Carlo del  
                                            gruppo di minoranza  “Toano in Comune Lista Civica” )  
 

D E L I B E R A 
 
 Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.LGS.n.267/2000. 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Sul presente atto è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art.49 del D.LGS n.267/2000. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                           F.to           (Spadazzi dr.Luciano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

            IL PRESIDENTE                                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                           F.to   (SPADAZZI LUCIANO)  
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il      05.08.2020     e vi rimarrà 
per  15 giorni fino al    20.08.2020     nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1,  
della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n° 394                 IL VICE SEGRETARIO  
                                                                                         F.to   SPADAZZI LUCIANO 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,  05.08.2020      
  
 
           
                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                        Spadazzi Dott. Luciano                                      

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)              F.to  

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                      
  
       
            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE        
 


